
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE 
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 -Atos da Administração.............................1/3Pgs 
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº1972 Quinta - Feira - 10 de Setembro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos da Administração
  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO- Presencial nº 039/2020 

OBJETO: PREGÃO, PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS DE PASSEIO, 
UTILITÁRIOS, MOTOCICLETAS, CAMINHÕES, MAQUINAS 
LEVES, PESADAS, SEMIPESADAS E EQUIPAMENTOS 
PESADOS, PERTENCENTE À FROTA DO MUNICÍPIO, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
GENUÍNOS E ORIGINAIS DA MARCA DO VEÍCULO/
EQUIPAMENTO, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 
REPAROS MECÂNICOS E ELÉTRICOS EM GERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, 
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO 
EDITAL
TIPO: tipo maior desconto percentual por lote, para Registro de Preços; 
DATA DO EVENTO:  28 de setembro de 2020.  HORÁRIO: 10:00 
horas
                           

PREGÃO- Presencial nº 050/2020

OBJETO: PREGÃO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MÃO 
DE OBRA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE BORRACHARIA, NAS VIATURAS PERTENCENTES À 
FROTA MUNICIPAL, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, 
VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 24 de setembro de 
2020.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 051/2020

OBJETO: PREGÃO, AQUISIÇÃO DE LEITES E FORMULAS 
LÁCTEAS DE ORDEM JUDICIAL PARA ATENDIMENTO DA 
FARMÁCIA MUNICIPAL DA SECRETARIA DE SAÚDE, NOS 
MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO 
EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 29 de setembro de 
2020.  HORÁRIO: 10:00 horas



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
10 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1972
QUINTA- FEIRA

SÃO JOSÉ  
10 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1972
QUINTA - FEIRA

2  
                                                                                         
                               OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 
horas do dia 14/09/2020.

•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar, Centro, ao lado 
do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 10 de setembro de 2020.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

  
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  nº 006/2020 – tipo MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETOS: 
CONTINUIDADE NA EXECUÇÃO DE UMA QUADRA NA ESTRADA AMÂNDIO EVANGELISTA DO CARMO, POUSO 
ALEGRE, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-
OBRA, em conformidade com as especificações contidas nos anexos: I – PLANILHA ORCAMENTÁRIA SINTÉTICA, II - MEMÓRIA 
DE CÁLCULO , III – CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO, IV – BDI, V - CADERNO DE ENCARGOS E ESPECIFICAÇÕES, 
VI – PLANTA 1/2, VII – PLANTA 2/2, VIII – ART, IX - MINUTA DE CONTRATO, X - METODOLOGIA PARA CÁLCULO DE 
GARANTIA ADICIONAL, XI - DECLARAÇÃO DE IDÔNEO, XII  - DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM O EDITAL E 
SEUS ANEXOS e XIII – DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DOS LOCAIS E CONDIÇÕES , QUE SÃO PARTE INTEGRANTE 
DO PRESENTE EDITAL.

DATA DO EVENTO:  30 de SETEMBRO de 2020.   HORÁRIO: 10:00 horas.

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 15:00 horas do dia 
14/09/2020.

•	 Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

.
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 353, Centro, ou através dos 
telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 205 e 2224 1552 (fax), no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 10 de SETEMBRO de 2020.

  Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
    Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

CHAMAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS Nº 012/2020

O objetivo da presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta de acordo com as 
regras estabelecidas neste termo, visando à contratação de empresa especializada, com FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-
DE-OBRA, para CONSTRUÇÃO DA RAMPA DE CARREGAMENTO E PATAMAR DESTINADOS AO USO DA NOVA 
USINA DE ASFALTO À RUA ANDRÉ RAMPINI DO CARMO, de conformidade com as especificações contidas nos anexos que 
contêm a especificação dos serviços, a composição de custos, o projeto básico e o cronograma físico-financeiro, para execução do objeto.
TIPO: Menor preço global
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 18 de setembro de 2020
HORÁRIO: 10:00 horas

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal de Administração, 
sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 4º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 
7036, no horário de 09:30 às 16:30 horas.



SÃO JOSÉ  
10 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1972
QUINTA- FEIRA

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
10 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1972
QUINTA - FEIRA 3

São José do Vale do Rio Preto, 10 de setembro de 2020.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS

Chefe da Divisão de Compras

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 035/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3137/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TRANS-LOG TRANSPORTES LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 099/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 251/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3999/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e 
a empresa BARRA NOVA ENGENHARIA LTDA EPP; OBJETO: Execução de muro de contenção em gabião e solo grampeado na 
Rua Professora Maria Emilia Esteves, no bairro centro, no Município de São José Do Vale Do Rio – RJ, através da Tomada de Preços nº 
003/2020 com fornecimento de material e mão-de-obra; VIGÊNCIA: 03 (três) meses consecutivos, a partir da emissão do memorando 
autorizativo; VALOR: Pagará o valor global de R$ 546.498,15 (quinhentos e quarenta e seis mil e quatrocentos e noventa e oito reais e 
quinze centavos)  Reserva da Dotação Orçamentária nº nº 1151/2020 Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0002 – Construção de Muros de 
Contenção – Obras e Instalações, referente ao orçamento do exercício de 2020; DATA DE ASSINATURA: 10 de setembro de 2020.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de setembro de 2020. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos


